Дело №1-484/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бийск 05 июня 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края

в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора г. Бийска Качура М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката АК №1 г. Бийска ФИО2, представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Матвеевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

1).19 июля 2010 года Восточным районным судом г. Бийска Алтайского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии особого режима; освобожденного постановлением Рубцовского городского суда Алтайского края от 22.02.2012 г. условно-досрочно на 1 год 3 мес.29 дней;

2).10 октября 2012 года Зональным районным судом Алтайского края по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, ст.70 УК РФ (приговор от 19.07.2010 г.) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы в исправительного колонии строгого режима; освобожденного по постановлению Майминского районного суда Республики Алтай от 20.03.2014 г. условно-досрочно на срок 6 месяцев 19 дней;

3). 24 октября 2017 года Бийским городским судом Алтайского края по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ ( с учетом постановления этого же суда от 28.08.2018 г.) к 1 году 10 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 1 месяц, 

4). 24 апреля 2019 года Бийским городским судом Алтайского края по ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.2 ст.69 УК РФ к одному году двум месяцам лишения свободы, в соответствие со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком два года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил два эпизода незаконных приобретений, хранений без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

27 марта 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 31 минуты у ФИО1, находящегося в квартире №, расположенной по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в указанный период времени пришел на участок местности, расположенный в 25 метрах в юго-западном направлении от дома № 

<

адрес> в г. Бийске Алтайского края, где в находящийся при нем пакет руками нарвал верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном состоянии при Т110?С до постоянной массы составила не менее 16 грамм, включенное на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей? содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После чего в указанный период времени ФИО1, продолжая свои преступные действия, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство- каннабис (марихуана), масса которого в высушенном состоянии при Т 110?С до постоянной массы составила не менее 16 грамм, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта и перенес данное наркотическое средство к шестому подъезду дома № по 

<

адрес> г. Бийска Алтайского края, где стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта до 21 часа 31 минуты 27 марта 2019 года, когда данное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции и ФИО1 задержан. 

28 марта 2019 года в период времени с 03 часов 15 минут до 04 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного у шестого подъезда дома № по 

<

адрес> г. Бийска Алтайского края было изъято согласно заключению судебной химической экспертизы №763 от 09 апреля 2019 года наркотическое средство- каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), доведенный при Т 110?С до постоянной массы составила 16 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме этого, в один из дней в период времени с 18 часов 00 минут 29 марта 2019 года до 07 часов 21 минуты 04 апреля 2019 года у ФИО1, находящегося в квартире №, расположенной по адресу: Алтайский край, г. Бийск, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в один из дней в указанный период времени пришел на участок местности, расположенный в 25 метрах в юго-западном направлении от дома № по 

<

адрес> в г. Бийске Алтайского края, где в находящийся при нем пакет руками нарвал верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном состоянии при Т 110?С до постоянной массы составила не менее 28 грамм, включенное на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей? содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После чего в указанный период времени ФИО1, продолжая свои преступные действия, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство- каннабис (марихуана), масса которого в высушенном состоянии при Т 110?С до постоянной массы составила не менее 28 грамм, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта и перенес данное наркотическое средство в квартиру №, дома № по 

<

адрес> г. Бийска Алтайского края, где стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта до 07 часов 21 минуты 04 апреля 2019 года, когда данное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции, и ФИО1 был задержан. 

04 апреля 2019 года в период времени с 07 часов 21 минуты до 08 часов 15 минут в ходе обыска, проведенного в квартире № дома № по 

<

адрес> г. Бийска Алтайского края было изъято согласно заключению судебной химической экспертизы №764 от 09 апреля 2019 года наркотическое средство- каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при Т 110?С до постоянной массы составила 28 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, суду показал, что он с целью употребления наркотического средства- конопли, 27 марта 2019 года пришел в район 

<

адрес>, где неподалеку от дома №, на участке местности нарвал верхушечные части конопли, которые сложил в пакет, после чего направился домой. Когда подходил к дому, его окликнули сотрудники полиции. Он бросил пакет с коноплей на землю, после чего был задержан.

29 марта 2019 года он решил употребить коноплю, с этой целью он пришел вновь на участок местности неподалеку от дома №» по 

<

адрес> г. Бийска, где в пакет нарвал верхушечные части конопли с листьями, которые сложил в пакет, после чего пакет с коноплей принес в свою квартиру и оставил в коридоре. Данную коноплю обнаружили сотрудники полиции при обыске, который проводили в квартире 4 апреля 2019 года. С наименованием, количеством наркотического средства, установленных судебной химической экспертизой, он согласен. 

Кроме личного признания вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств. 

Из протокола явки с повинной следует, что ФИО1 собственноручно изложил обстоятельства совершенного им преступления, а именно, что 27 марта 2019 года он нарвал вещество растительного происхождения «коноплю» у дома № по 

<

адрес> г. Бийска, которое впоследствии у него было изъято у шестого подъезда дома № по 

<

адрес> г. Бийска. (л.д.25-26). 

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1,. следует, что он в присутствии адвоката и понятых, находясь на участке местности, расположенном в 25 метрах в юго-западном направлении от дома № по 

<

адрес> г. Бийска, пояснил, что именно здесь он 27 марта 2019 марта в период времени с 18 до 19 часов нарвал коноплю для собственного употребления, без цели сбыта, показал участок местности, расположенный напротив шестого подъезда дома № по 

<

адрес> г. Бийска, где 28 марта 2019 года в период времени с 03 до 04 часов у него было изъято вещество растительного происхождения. 29 марта 2019 года в период времени с 18 часов до 19 часов на этом же участке он нарвал коноплю для собственного употребления без цели сбыта, которую принес домой в квартиру № дома № по 

<

адрес> г. Бийска. В указанной квартире ФИО1 показал на место в коридоре, слева относительно входа в квартиру и пояснил, что 04 апреля 2019 года в период времени с 07 часов до 08 часов с его письменного разрешения был произведен обыск, в ходе которого была изъята конопля, которую он нарвал. (л.д.100-103).

Из показаний свидетеля Д.А. при производстве дознания, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 27 марта 2019 года в вечернее время он со своим коллегой Т.М. в рамках проведения операции «Марихуана» осуществляли мероприятия, направленные на выявление фактов незаконного приобретения и хранения наркотических веществ. Находясь у дома № по 

<

адрес> г. Бийска, они заметили, что ранее неизвестный им мужчина шел с пакетом белого цвета в руке, при этом вел себя подозрительно, так как постоянно оглядывался. Они пошли за этим мужчиной, при этом попросили того остановиться. Тогда мужчина побежал от них и бросил пакет на землю. Они подошли к мужчине и представились, предъявили служебные удостоверения. После чего они попросили мужчину представиться и задали ему вопрос, что находится в пакете, который тот бросил на землю. Мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. На вопрос о том, что находится в пакете, который тот бросил на землю, ФИО1 пояснил, что данный пакет нашел за гаражами, расположенными у дома № по 

<

адрес> г. Бийска, и что находится в данном пакете, ему неизвестно. Они посмотрели в пакет и увидели в нем вещество растительного происхождения с характерным запахом «конопли». О данном факте они сообщили в дежурную часть для вызова следственно-оперативной группы. После того, как следственно-оперативная группа прибыла на участок местности, расположенный напротив шестого подъезда дома № по 

<

адрес> г. Бийска для проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых, в присутствии которых с участием Т.М. следователем был произведен осмотр места происшествия. Им бы составлен соответствующий рапорт по данному факту, который был передан в дежурную часть для регистрации. (л.д.28).

Из показаний свидетеля К.Ю. при производстве дознания, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 28 марта 2019 года в ночное время от оперативного дежурного ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» поступило сообщение о необходимости проведения осмотра места происшествия по поступившему сообщению о факте незаконного хранения наркотического средства. Когда она в составе следственно-оперативной группы прибыла на участок местности, расположенный напротив шестого подъезда дома № по 

<

адрес> г. Бийска, там находились сотрудники уголовного розыска Д.А., Т.М. и неизвестный ей гражданин, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Со слов сотрудников уголовного розыска ей стало известно, что ими был остановлен ФИО1, который, убегая от них, бросил на землю пакет белого цвета. На земле рядом с ФИО1 находился пакет белого цвета с надписью «Лента», в котором находилось вещество растительного происхождения. ФИО1 она задала вопрос, что находится в пакете, на что он ответил, что данный пакет он нашел у гаражей в нескольких метрах от того места, где его остановили, и что находится в данном пакете, ему неизвестно. Для проведения осмотра места происшествия были приглашены понятые, в присутствии которых и с участием Т.М. ею был произведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а у ФИО1 она спросила, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил отрицательно. В ходе осмотра места происшествия вещество растительного происхождения в пакете белого цвета с многокрасочным рисунком и надписью «Лента» было изъято в указанном пакете, в котором оно и находилось. Горловина пакета была перевязана нитями черного цвета, свободные концы которых были опечатаны бумажной биркой, с оттиском печати «Для справок» с подписью участвующих лиц, с пояснительной надписью. Затем ватным диском, смоченным спиртосодержащей жидкостью, у ФИО1 были произведены смывы с рук. Данный ватный диск был помещен в прозрачный полимерный мешок, который был упакован и опечатан аналогичным образом. Далее был изготовлен контрольный образец -ватный диск, смоченный спиртосодержащей жидкостью, которым смывы ни у кого не производились. Данный контрольный образец также был упакован и опечатан. В протоколе осмотра места происшествия она ошибочно указана ватные тампоны вместо дисков и пакет вместо мешков. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 отказался от осмотра его квартиры, по какой причине не указал. (л.д.29-30).

Из показаний свидетеля Т.М. при производстве дознания, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 27 марта 2019 года в вечернее время он со своим коллегой Д.А. в рамках проведения операции «Марихуана» осуществляли мероприятия, направленные на выявление фактов незаконного приобретения и хранения наркотических веществ. Находясь у дома № по 

<

адрес> г. Бийска, они заметили, что ранее неизвестный им мужчина шел с пакетом белого цвета в руке, при этом вел себя подозрительно, так как постоянно оглядывался. Они пошли за этим мужчиной, при этом попросили того остановиться. Тогда мужчина побежал от них и бросил пакет на землю. Они подошли к мужчине и представились, предъявили служебные удостоверения. После чего они попросили мужчину представиться и задали ему вопрос, что находится в пакете, который тот бросил на землю. Мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. На вопрос о том, что находится в пакете, который тот бросил на землю, ФИО1 пояснил, что данный пакет нашел за гаражами, расположенными у дома № по 

<

адрес> г. Бийска, и что находится в данном пакете, ему неизвестно. Они посмотрели в пакет и увидели в нем вещество растительного происхождения с характерным запахом «конопли». О данном факте Д.А. сообщил в дежурную часть для вызова следственно-оперативной группы. После того, как следственно-оперативная группа прибыла на участок местности, расположенный напротив шестого подъезда дома № по 

<

адрес> г. Бийска для проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых, в присутствии которых с его участием следователем был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия было изъято вещество растительного происхождения в пакете белого цвета с многокрасочным рисунком и надписью «Лента», которое было упаковано и опечатано соответствующим образом. Затем ватным диском, смоченным спиртосодержащей жидкостью, у ФИО1 были произведены смывы с рук. Данный ватный диск со смывами с рук ФИО1 был помещен в прозрачный полимерный пакет, упакован и опечатан соответствующим образом. Далее в ходе осмотра места происшествия был изготовлен контрольный образец- ватный диск, смоченный спиртосодержащей жидкостью, которым смывы ни у кого не производились, который также был упакован и опечатан соответствующим образом. Впоследствии изъятое вещество растительного происхождения было направлено на химическое исследование. Согласно справки эксперта №549 от 28.03.2019 г. вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством-каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), доведенной при Т 110?С до постоянной массы составила 16 грамм. По данному факту в отделе дознания ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» возбуждено уголовное дело, в рамках которого он со своим коллегой для производства обыска прибыли по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> г. Бийска. 04 апреля 2019 года им в присутствии понятых в квартире ФИО1 был произведен обыск, в ходе которого в коридоре квартиры на полу был обнаружен полимерный пакет голубого цвета с многокрасочным рисунком, в котором находилось вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что данное вещество растительного происхождения принадлежит ему, которое нарвал в районе дома № по 

<

адрес> г. Бийска Алтайского края, для собственного употребления без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что достоверно знает, что хранение наркотического вещества незаконно, так как ранее привлекался к уголовной ответственности по ст.228 УК РФ. Обнаруженное вещество растительного происхождения было изъято, упаковано и опечатано соответствующим образом. В протоколе обыска расписались все участвующие в нем лица. После этого он принял объяснение у ФИО1, который изъявил желание написать явку с повинной по факту изъятия вещества растительного происхождения 28 марта 2019 года у шестого подъезда дома № по 

<

адрес> г. Бийска. Он передал ФИО1 протокол явки с повинной, который тот собственноручно заполнил. Явка с повинной была передана им для регистрации в КУСП ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское». После этого ФИО1 предложил указать участок местности, где он нарвал 

вещество растительного происхождения. Следственно-оперативная группа по указанию ФИО1 прибыла на участок местности, расположенный у дома № по 

<

адрес> г. Бийска. В присутствии понятых и с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 25 метрах в юго-западном направлении от дома № по 

<

адрес> г. Бийска, пояснил, что именно на данном участке 27 и 29 марта 2019 года нарвал вещество растительного происхождения, которое впоследствии было у него изъято. Далее в ходе осмотра места происшествия был изготовлен контрольный образец- ватный диск, который был упакован и опечатан надлежащим образом. Затем у ФИО1 на ватный диск, смоченный спиртосодержащей жидкостью, были сделаны смывы с рук, который упакован был и опечатан соответствующим образом. В протоколе осмотра места происшествия расписались все участвующие лица. (л.д.72-74). 

Из показаний свидетелей Ш.Р. и Т.О. при производстве дознания, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 28 марта 2019 года в ночное время они проезжали мимо дома № по 

<

адрес> г. Бийска. К ним обратились сотрудники полиции, которые предложили им участвовать при следственном действии осмотре места происшествия, на что они согласились. После чего они с сотрудниками полиции проследовали на участок местности, расположенный у шестого подъезда дома № по 

<

адрес> г. Бийска, где в их присутствии был произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности по указанному адресу. Пред началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения данного следственного действия, а также права и обязанности. После чего ранее незнакомый им мужчина, участвующий при проведении осмотра места происшествия, представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Рядом с ФИО1 на земле находился пакет белого цвета с надписью «Лента», в котором находилось вещество растительного происхождения. Со слов ФИО1 им стало известно, что данный пакет тот нашел у гаражей, расположенных рядом с домом № по 

<

адрес> г. Бийска, и что находится в данном пакете, ему неизвестно. Впоследствии данное вещество растительного происхождения было изъято в указанном пакете, горловина которого была перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати. На бирке была сделана пояснительная надпись, содержание которой не помнят, на ней все поставили подписи. Далее ватным диском, смоченным спиртосодержащей жидкостью, у ФИО1 были произведены смывы с кистей обеих рук. Данный ватный диск был упакован в прозрачный мешок и опечатан соответствующим образом. Затем изготовлен контрольный образец- ватный диск был смочен спиртосодержащей жидкостью, которым смывы ни у кого не производились, Контрольный ватный диск был также упакован и опечатан соответствующим образом. По данному факту сотрудником полиции, проводившим осмотр места происшествия, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления расписались. Впоследствии у них были приняты объяснения по данному факту. (л.д.77-78, 80-81). 

Из показаний свидетелей Р.Л., К.Е. при производстве дознания, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 04 апреля 2019 года в дневное время им предложили участвовать в качестве понятых при следственном действии, осмотре места происшествия, на что они согласились. У дома по адресу: г. Бийск, 

<

адрес> кроме сотрудником полиции находился незнакомый им мужчина, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом осмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения следственного действия, а также права и обязанности. Следователь спросил ФИО1, где именно и в какое время он нарвал вещество растительного происхождения. ФИО1 предложил следственной группе показать данный участок местности. После чего вся следственная группа по указанию ФИО1 проследовала на участок местности, расположенный в нескольких метрах от дома № по 

<

адрес> г. Бийска. Находясь на данном участке местности, ФИО1 пояснил, что именно на этом участке местности он дважды в марте 2019 года нарвал коноплю для собственного употребления без цели сбыта. Затем был сделан контрольный образец- ватный диск был смочен спиртосодержащей жидкостью, которым смывы ни у кого не производились. Данный ватный диск был упакован в прозрачный мешок, горловина перевязана нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой была сделана пояснительная надпись, содержание не помнят, сделали подписи. Далее ватным диском, смоченным спиртосодержащей жидкостью, у ФИО1 были произведены смывы с кистей обеих рук. Этот ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1 также был упакован и опечатан соответствующим образом. По данному факту сотрудником полиции, производившим осмотр, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после ознакомления расписались. (л.д.94-95, 97-98).

Из показаний свидетеля Х.В. при производстве дознания, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он с Т.М. 04 апреля 2019 года в присутствии понятых проводили обыск в квартире № по 

<

адрес> г. Бийска по месту жительства ФИО1 Перед началом обыска участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, а также порядок проведения данного следственного действия. ФИО1 им был задан вопрос, имеются ли в квартире предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил отрицательно. В коридоре квартиры слева относительно входа на полу был обнаружен полимерный пакет голубого цвета с многокрасочным рисунком, в котором находилось вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что данное вещество растительного происхождения принадлежит ему, он нарвал его в районе дома № по 

<

адрес> г. Бийска Алтайского края для собственного употребления без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что достоверно знает, что хранение наркотического средства незаконно, так как ранее привлекался к уголовной ответственности по ст.228 УК РФ. В ходе проведения обыска вещество растительного происхождения было изъято в полимерном пакете голубого цвета с многокрасочным рисунком. Горловина пакета была перевязана нитями черного цвета, свободные конца которых были опечатаны надлежащим образом. В составленном им протоколе обыска все участвующие лица после его ознакомления поставили свои подписи. (л.д.75-76). 

Из показаний свидетеля К.О. при производстве дознания, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 04 апреля 2019 года в дневное время от оперативного дежурного ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» поступило сообщение о необходимости проведения осмотра места происшествия по факту поступившего сообщения о незаконном хранении наркотического средства. В составе оперативно-следственной группы с участием сотрудника уголовного розыска Т.М. и ранее неизвестного ей гражданина, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и пояснил, что желает указать участок местности, где он нарвал вещество растительного происхождения « коноплю» проехали к дому № по 

<

адрес> г. Бийска. Для проведения осмотра были приглашены понятые. В присутствии понятых, Т.М. и ФИО1 ею был произведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства данного следственного действия. ФИО1 она задала вопрос, на каком участке местности он нарвал вещество растительного происхождения «коноплю». Он предложил проследовать на участок местности, расположенный в 25 метрах в юго-западном направлении от дома № по 

<

адрес> г. Бийска. Находясь на указанном участке местности, ФИО1 пояснил, что именно здесь 27 и 29 марта 2019 года нарвал коноплю для собственного употребления без цели сбыта, которая впоследствии у него была изъята. Также он пояснил, что достоверно знает, что хранение наркотического вещества незаконно, поскольку привлекался ранее к уголовной ответственности по ст.228 УК РФ. Далее в ходе осмотра места происшествия был изготовлен контрольный образец- ватный диск, смоченный спиртосодержащей жидкостью, которым смывы ни у кого не производились. Данный контрольный образец был помещен в прозрачный полимерный мешок, горловина которого была перевязана нитями черного цвета, свободные концы которых опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №122», с пояснительной надписью. Затем ватным диском, смоченным спиртосодержащей жидкостью, у ФИО1 были произведены смывы с рук. Данный ватный диск со смывами с рук ФИО1 был помещен в прозрачный полимерный мешок, горловина которого была перевязана нитями черного цвета, свободные концы которых опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №122», с пояснительной надписью. В составленном ею протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи.(л.д.83-84).

Из показаний свидетелей А.С. и П.Б. при производстве дознания, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 04 апреля 2019 года они участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции ОП «Восточный» обыска в квартире № по 

<

адрес> г. Бийска. Перед началом обыска им были разъяснены порядок проведения следственного действия, а также права и обязанности. После чего ранее незнакомый им мужчина, участвующий при проведении обыска в квартире по указанному адресу, представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в квартире предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил отрицательно. В ходе проведения обыска в коридоре квартиры, слева относительно входа, был обнаружен пакет голубого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом «конопли». ФИО1 категорически отказался объяснять всем участвующим лицам, что за вещество находится в пакете, и кому оно принадлежит. Впоследствии данное вещество растительного происхождения было изъято в указанном пакете, горловина которого была перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати. На данной бирке все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту сотрудником полиции, проводившим обыск, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после его ознакомления расписались. Впоследствии у них были приняты объяснения по данному факту. (л.д.85-86, 88-89).

Из протокола осмотра места происшествия от 28 марта 2019 года следует, что проведен осмотр участка местности напротив шестого подъезда дома № по 

<

адрес> г. Бийска Алтайского края, где обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения, изъяты смывы с кистей рук ФИО1, контрольный образец. Все изъятое при осмотре места происшествия упаковано надлежащим образом. (л.д.5-10).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04 апреля 2019 года осмотрен участок местности, расположенный в 25-ти метрах в юго-западном направлении от дома № по пер. Солтонский г. Бийска, Алтайского края, где со слов ФИО1 он нарвал вещество растительного происхождения. В ходе осмотра места происшествия изъяты 1 ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный образец. (л.д. 53-55).

Согласно протоколу обыска от 04 апреля 2019 года в квартире № по 

<

адрес> г. Бийска Алтайского края обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. (л.д.23-24)

Из заключения судебной химической экспертизы №763 от 09 апреля 2019 года следует, что вещество растительного происхождения, представленное на исследование в мешке №1, является наркотическим средством- каннабис (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), доведенной при Т 110?С до постоянной массы составила 16 грамм. На ватном диске из прозрачного мешка, обозначенного №3, с надписью на бирке:«Смывы с рук ФИО1…» обнаружен комплекс основных каннабиоидных компонентов, в том числе наркотическое средство-тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах. ТГК (тетрагидроканнабинол) является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля: марихуана, гашиш гашишное масло. На ватном диске, представленном в прозрачном мешке, обозначенном №2, с надписью на бирке: «контрольный образец…» комплекса основных каннабиоидных компонентов, в том числе наркотическое средство- тетрагидроканнабинол (ТГК), не обнаружено (на уровне чувствительности примененного метода). (л.д. 109-112).

Из заключения судебной химической экспертизы №764 от 09 апреля 2019 года следует, что вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в упаковке №1, является наркотическим средством- каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при Т 110?С до постоянной массы составила 28 грамм. На ватных дисках из упаковок №2, №3 следов наркотически активных компонентов, в том числе тетрагидроканнабинол (ТГК), не обнаружено (на уровне чувствительности примененного метода). (л.д. 114-116).

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрены: пакет из полимерного материала белого цвета с многокрасочным рисунком с наркотическим средством-каннабис (марихуаной) массой 16 грамм, ватный диск со смывами с рук ФИО1, ватный диск- контрольный образец, пакет из полимерного материала синего цвета с рисунком серого цвета, в котором находятся наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой 28 грамм, ватный диск со смывами с рук ФИО1, ватный диск- контрольный образец, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д.91-92). 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, полученными законным путем, достаточными для признания вины подсудимого в совершении преступлений.

Вина подсудимого ФИО1 установлена его признательными показаниями, которые полностью согласуются с показаниями свидетелей Т.М., Д.А., К.Ю., Х.В., К.О., Ш.Р., Т.О., А.С., П.Б., Р.Л., К.Е. о месте, времени, способе приобретения и хранения наркотических средств, не доверять показаниям свидетелей, у суда нет оснований, а также подтверждаются письменными доказательствами по делу, в том числе, заключениями судебных химических экспертиз о наименовании и размере наркотического средства.

Действия подсудимого ФИО1 по факту совершения преступления 27 марта 2019 года суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по факту совершения преступления в период с 29 марта 2019 года по 04 апреля 2019 года суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании квалифицирующие признаки преступлений незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере нашли свое полное подтверждение, поскольку ФИО1 собрал 27 марта 2019 года и в период с 29 марта 2019 года по 04 апреля 2019 года дикорастущие части растения конопля для собственного употребления, тем самым незаконно приобрел их, которые сложил в пакет, и перенес на некоторое расстояние, сохраняя в пакете при себе, тем самым хранил его 27 марта 2019 года до задержания сотрудниками полиции, масса наркотического средства в размере 16 грамм является значительным размером, а также в период с 29 марта 2019 года по 04 апреля 2019 года принес и хранил в своей квартире наркотическое средство массой 28 грамм до обнаружения в ходе проведения обыска, масса которого также является значительным размером. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы, адекватного поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым к совершенному им преступлению.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, состояние здоровья подсудимого и его матери, суд признает ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1, явку с повинной, поскольку она была дана подсудимым после установления причастности подсудимого к совершению преступления и расценивает её как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

Учитывая наличие рецидива преступлений, суд назначает ФИО1 наказание за каждое преступление с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ и не находит оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ. 

Суд учитывает, что ФИО1 совершено два преступления небольшой тяжести. 

Учитывая данные обстоятельства, суд в соответствие с ч.4 ст. 74 УК РФ считает возможными сохранить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 24 октября 2017 года, и назначить наказание за данные преступления в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

Приговоры Бийского городского суда Алтайского края от 24 октября 2017 года, 24 апреля 2019 года в отношении ФИО1 подлежат самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный мешок с пакетом из полимерного материала белого цвета с многокрасочным рисунком с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 16 грамм, диск со смывами с рук ФИО1, диск- контрольный образец, пакет из полимерного материала синего цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 28 грамм, диск со смывами с рук ФИО1, диск- контрольный образец, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское», подлежат уничтожению. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве: в ходе следствия в размере 6210 рублей 00 копеек и в ходе судебного заседания 05 июня 2019 года в размере 1035 рублей за один день участия, а всего 7245 рублей 00 копеек в доход федерального бюджета. Подсудимый молод, трудоспособен, от услуг защитника не отказывался, он может возмещать процессуальные издержки. 

Руководствуясь ст. ст.303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание :

-по ч.1 ст.228 УК РФ (по факту совершения преступления 27 марта 2019 года), с учетом ч.2 ст.68 УК РФ, в виде лишении свободы на срок один год,

-по ч.1 ст.228 УК РФ (по факту совершения преступления в период с 29 марта 2019 года по 04 апреля 2019 года), с учетом ч.2 ст.68 УК РФ, в виде лишении свободы на срок один год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии с ч.ч.1-3 ст. 73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком два года.

В соответствие с ч.ч.4- 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение дополнительных обязанностей в виде явки на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц, в дни, установленные данным органом, не менять без уведомления данного органа места жительства, пройти лечение от наркотический зависимости.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 7245 рублей 00 копеек в доход федерального бюджета.

Приговоры Бийского городского суда Алтайского края от 24 октября 2017 года, от 24 апреля 2019 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный мешок с пакетом из полимерного материала белого цвета с многокрасочным рисунком с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 16 грамм, диск со смывами с рук ФИО1, диск- контрольный образец, пакет из полимерного материала синего цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 28 грамм, диск со смывами с рук ФИО1, диск- контрольный образец, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора с подачей жалобы через Бийский городской суд Алтайского края.

Председательствующий судья: Н.В. Бражникова